1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Programa de Pós-Graduação em Botânica EDITAL Nº 02/2025

Seleção às vagas do programa de Pós-Graduação em Botânica – Instituto de Ciências
Biológicas da Universidade de Brasília – para os cursos de Mestrado acadêmico e

Doutorado no primeiro semestre de 2026

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Botânica no uso de suas atribuições legais,

torna público e estabelece o Edital Nº 02/2025 de retificação do Edital Nº 01/2025, nos itens a

seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 6.1

Onde se lê:

CALENDÁRIO MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO (Horário de

Brasília)

02/10/2025 a 03/11/2025 Período de inscrições. Até às 23h59min do dia
03/11/2025

06/11/2025 Divulgação da homologação das
inscrições e confirmação da aderência às
cotas de heteroidentificação.

Até às 23h59min

10 a 11/11/2025 Prazo para solicitação de recurso relativo
às inscrições não homologadas.

Até às 18h

25/11/202 (terça-feira) Reunião com os candidatos na sala de aula
virtual.*

8h30min até às 9h

Realização da Prova de Botânica
(somente para os candidatos ao
Mestrado).*

9h15min até às 11h15min

Reunião com os candidatos na sala de aula
virtual.*

14h até às 14h30min

Realização da Prova de Compreensão de
Texto em inglês.

14h45min até às
16h45min

26/11/2025 (quarta- feira,
data provável)

Prova de aptidão em língua portuguesa
(somente para candidatos estrangeiros).

Horário a ser combinado
com o(a) candidato(a)

2

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

26/11/2025 Realização da Avaliação de Currículo,
sem a presença do(a) candidato(a).

8h

28/11/2025 (sexta- feira,
data provável)

Divulgação do resultado da Prova de
Botânica  e  de  língua  inglesa.
Notas dos currículos

Até às 18h

28/11/2025 (sexta- feira
data provável)

Divulgação do resultado da Prova de
língua portuguesa.*

Até às 23h59min

02-03/12/2025 Prazo para solicitação de recurso Até às 18h

09/12/2025 (terça-feira) Período de realização de entrevistas pela
Comissão de Heteroidentificação¹.

Horários a definir pela
Comissão de
Heteroidentificação

3

3

17/12/2025 (quarta-
feira, data provável)

Divulgação do Resultado Final. Até às 20h

23/01/2026 (sexta-feira) Prazo final para confirmação de ingresso
no curso por parte do(a) candidato(a)
selecionado(a).

Até às 12h

CALENDÁRIO DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO (Horário de

Brasília)

02/10/2025 a
03/11/2025

Período de inscrições. Até às 23h59min do dia
03/11/2025

06/11/2025 Divulgação da homologação das
inscrições e confirmação da aderência às
cotas de heteroidentificação.

Até às 23h59min

10-11/11/2025 Prazo para solicitação de recurso relativo
às inscrições não homologadas.

Até às 18h

25/11/202 (quinta-feira) Reunião com os candidatos na sala de
aula virtual.*

14h até às 14h30min

Realização da Prova de Compreensão de
Texto em inglês.*

14h45min até às 16h45min

26/11/2025 (quarta-
feira, data provável)

Prova de aptidão em língua portuguesa
(somente para candidatos estrangeiros).*

Horário a ser combinado
com o(a) candidato(a)

27/11/2025 Realização da Avaliação de Currículo,
sem a presença do(a) candidato(a).

8h

28/11/2025 (sexta-
feira)

Divulgação do resultado de língua
inglesa.*

Até às 18h

28/11/2025 (sexta- feira,
data provável)

Divulgação do resultado da Prova de
língua portuguesa.

Até às 23h59min

28/11/2025 Realização da Avaliação do Pré-projeto,
sem a presença do(a) candidato(a).

8h

28/11/2025 Divulgação da agenda da prova oral. Até às 23h59min

02/11/2025 Realização da Prova Oral por
videoconferência.

A partir das 8h, conforme
horário individual a ser
divulgado na página

do PPGBOT

4

4

05/12/2025 Divulgação do resultado das Avaliações

do Currículo, do Pré-Projeto e da Prova
Oral.

Até às 18h

09/12/2025 (terça-feira) Período de realização de entrevistas pela
Comissão de Heteroidentificação¹.

Horários a definir pela
Comissão de
Heteroidentificação

10-11/12/2025 Prazo para solicitação de recursos
relativos aos resultados provisórios das
provas: Oral, de Avaliação do Currículo
e do Projeto (do Projeto somente para os
candidatos ao doutorado).

Até às 18h

17/12/2025 (quarta-
feira, data provável)

Divulgação do Resultado Final. Até às 20h

23/01/2026 (sexta-feira) Prazo final para confirmação de ingresso
no curso por parte do(a) candidato(a)
selecionado(a).

Até às 12h

*Candidatos(as) que não comparecerem pontualmente nas salas de aulas virtuais serão
eliminados(as) do certame.

Leia-se:

CALENDÁRIO MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO (Horário de

Brasília)

02/10/2025 a 06/11/2025 Período de inscrições. Até às 23h59min do dia
06/11/2025

10/11/2025 Divulgação da homologação das
inscrições e confirmação da aderência às
cotas de heteroidentificação.

Até às 23h59min

11 a 12/11/2025 Prazo para solicitação de recurso relativo
às inscrições não homologadas.

Até às 18h

25/11/2025 (terça-feira) Reunião com os candidatos na sala de aula
virtual.*

8h30min até às 9h

Realização da Prova de Botânica
(somente para os candidatos ao
Mestrado).*

9h15min até às 11h15min

5

5

Reunião com os candidatos na sala de aula
virtual.*

14h até às 14h30min

Realização da Prova de Compreensão de
Texto em inglês.

14h45min até às
16h45min

26/11/2025 (quarta- feira,
data provável)

Prova de aptidão em língua portuguesa
(somente para candidatos estrangeiros).

Horário a ser combinado
com o(a) candidato(a)

26/11/2025 Realização da Avaliação de Currículo,
sem a presença do(a) candidato(a).

8h

28/11/2025 (sexta- feira,
data provável)

Divulgação do resultado da Prova de
Botânica  e  de  língua  inglesa.
Notas dos currículos

Até às 18h

28/11/2025 (sexta- feira
data provável)

Divulgação do resultado da Prova de
língua portuguesa.*

Até às 23h59min

02-03/12/2025 Prazo para solicitação de recurso Até às 18h

09/12/2025 (terça-feira) Período de realização de entrevistas pela
Comissão de Heteroidentificação¹.

Horários a definir pela
Comissão de
Heteroidentificação

6

6

17/12/2025 (quarta-
feira, data provável)

Divulgação do Resultado Final. Até às 20h

23/01/2026 (sexta-feira) Prazo final para confirmação de ingresso
no curso por parte do(a) candidato(a)
selecionado(a).

Até às 12h

CALENDÁRIO DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO (Horário de

Brasília)

02/10/2025 a 06/11/2025 Período de inscrições. Até às 23h59min do dia
06/11/2025

10/11/2025 Divulgação da homologação das
inscrições e confirmação da aderência às
cotas de heteroidentificação.

Até às 23h59min

11 a 12/11/2025 Prazo para solicitação de recurso relativo
às inscrições não homologadas.

Até às 18h

25/11/2025 (quinta-feira) Reunião com os candidatos na sala de
aula virtual.*

14h até às 14h30min

Realização da Prova de Compreensão de
Texto em inglês.*

14h45min até às 16h45min

26/11/2025 (quarta-
feira, data provável)

Prova de aptidão em língua portuguesa
(somente para candidatos estrangeiros).*

Horário a ser combinado
com o(a) candidato(a)

27/11/2025 Realização da Avaliação de Currículo,
sem a presença do(a) candidato(a).

8h

28/11/2025 (sexta-
feira)

Divulgação do resultado de língua
inglesa.*

Até às 18h

28/11/2025 (sexta- feira,
data provável)

Divulgação do resultado da Prova de
língua portuguesa.

Até às 23h59min

28/11/2025 Realização da Avaliação do Pré-projeto,
sem a presença do(a) candidato(a).

8h

28/11/2025 Divulgação da agenda da prova oral. Até às 23h59min

02/11/2025 Realização da Prova Oral por
videoconferência.

A partir das 8h, conforme
horário individual a ser
divulgado na página

do PPGBOT

7

7

05/12/2025 Divulgação do resultado das Avaliações

do Currículo, do Pré-Projeto e da Prova
Oral.

Até às 18h

09/12/2025 (terça-feira) Período de realização de entrevistas pela
Comissão de Heteroidentificação¹.

Horários a definir pela
Comissão de
Heteroidentificação

10-11/12/2025 Prazo para solicitação de recursos
relativos aos resultados provisórios das
provas: Oral, de Avaliação do Currículo
e do Projeto (do Projeto somente para os
candidatos ao doutorado).

Até às 18h

17/12/2025 (quarta-
feira, data provável)

Divulgação do Resultado Final. Até às 20h

23/01/2026 (sexta-feira) Prazo final para confirmação de ingresso
no curso por parte do(a) candidato(a)
selecionado(a).

Até às 12h

*Candidatos(as) que não comparecerem pontualmente nas salas de aulas virtuais serão
eliminados(as) do certame.

Brasília, DF, 04 de novembro de 2021

Micheline Carvalho Silva
Programa de Pós-Graduação em Ecologia
Instituto de Ciências Biológicas
Universidade de Brasília

		2025-11-05T13:43:37-0300